1

Ata nº 4.031/25

Sessão Ordinária de 05 de maio de 2025.

Presidente: Ver. Ademir Bica Fagundes (PDT).

Secretários: Vers. Aldo Gregory (PP), 1º Secretário, e

Marcelo Bernstein Lopes (PDT), 2º Secretário.

Presentes os seguintes Vereadores:

PDT: Luis Henrique Quadros Porto, Cláudio Ehlers Bastos e

Sérgio Diogo Duarte Pereira.

PT: Angélica da Silva Hassen e Luciano Fabiano Maria da Silva.

Avante: Antônio Porfírio Costa.

Às 18hs.25min, o Senhor Presidente, invocando o nome de Deus,

declara aberta a Sessão.

O Sr. 2° Secretário faz a leitura do texto bíblico.

Ata nº 4.025 (Sessão Ordinária de 31.03.2025) - Em discussão.

– Em votação: aprovada.

Ata nº 4.026 (Sessão Ordinária de 07.04.2025) – Em discussão.

- Em votação: aprovada.

Ata nº 4.027 (Sessão Ordinária de 11.04.2025) – Em discussão.

- Em votação: aprovada.

O Sr. 1º Secretário faz a leitura da matéria relacionada no

Expediente:

Ofício, da RGE, respondendo ao Of. n° 072/25 do Ver. Marcelo

Lopes, referente à instalação de poste na Rua Ângelo Lopes de

Souza.

Indicação nº 234/25, do Ver. Marcelo Lopes, propondo que seja

realizada a manutenção das lâmpadas queimadas da localidade

de Fazenda Pereira

Indicação nº 235/25, do Ver. Marcelo Lopes, propondo que seja

construída uma parada de ônibus na Avenida Vinte de Setembro,

próximo ao número 533, Bairro Colônia Vinte.

Indicação nº 236/25, do Ver. Marcelo Lopes, propondo que seja

colocado areia ao redor do playground infantil do Bairro Passo

da Aldeia.

Indicação nº 237/25, dos Vers. Cláudio Bastos e Luis Porto,

propondo que seja realizada a capacitação em noções básicas

de primeiros socorros de professores e funcionários de

estabelecimentos de ensino públicos, de educação básica e de

estabelecimentos de recreação infantil municipal.

Requerimento nº 060/25, do Ver. Aldo Gregory, propondo que

seja aprovado voto de congratulação ao Grupo Escoteiro

Presidente Costa e Silva, parabenizando pelos seus 55 anos de

2

fundação, a ser comemorado no próximo dia 30 de maio do

corrente ano.

Requerimento nº 061/25, do Ver. Cláudio Bastos, propondo que

seja aprovado voto de congratulação ao CDL Taquari/Tabaí pela

realização do “III Congresso de Negócios”, ocorrido no último

dia 24 de abril do corrente ano.

Requerimento nº 062/25, do Ver. Cláudio Bastos, propondo que

seja deferido voto de pesar pelo falecimento da Srª. Eliana

Carravetta de Oliveira.

Moção nº 004/25, do Ver. Marcelo Lopes e outros – “Moção de

Aplauso ao Dr. Clóvis Antônio de Mattos Souza”.

Moção nº 005/25, do Ver. Marcelo Lopes e outros – “Moção de

Aplauso ao Dr. Reimier Gonzales Estrada”.

Moção nº 006/25, do Ver. Marcelo Lopes e outros – “Moção de

Aplauso a Drª. Cláudia Machado Martins Frühauf”.

Moção nº 007/25, do Ver. Marcelo Lopes e outros – “Moção de

Aplauso a Drª. Maria Cristina Locatel dos Santos”.

Projeto de lei nº 5.992/25, dos Vers. Cláudio Ehlers Bastos

e Luis Henrique de Quadros Porto, que “Institui a “Semana

Municipal do Assistente Social”.

Projeto de lei nº 5.993/25, do Executivo, que “Autoriza o

Poder Executivo a celebrar Termo de Parceria com a Associação

Beneficente Pella Bethânia”.

Projeto de lei nº 5.994/25, do Executivo, que “Autoriza o

Poder Executivo a celebrar Termo de Parceria com a Associação

Beneficente Pella Bethânia”.

Espaço das Lideranças:

Fizeram uso da palavra os Vereadores: Luis Porto (PDT)

Angélica Hassen (PT) e Antônio Porfírio (Avante).

Expediente Comum:

Fizeram uso da palavra os Vereadores: Cláudio Bastos (PDT),

Luis Porto (PDT), Luciano Maria (PT), Sérgio Pereira (PDT) e

Antônio Porfírio (Avante).

Ordem do Dia:

Requerimento nº 060/25, do Ver. Aldo Gregory (PP), propondo

voto de congratulação ao Grupo Escoteiro Presidente Artur da

Costa e Silva, parabenizando pelos seus 55 anos de fundação,

a ser comemorado no próximo dia 30 de maio do corrente ano.

– Em discussão. – Em votação: aprovado.

Requerimento nº 061/25, do Ver. Cláudio Bastos (PDT),

propondo voto de congratulação ao CDL Taquari/Tabaí pela

realização do “III Congresso de Negócios”, ocorrido no último

dia 24 de abril do corrente ano. – Em discussão. – Em votação:

aprovado.

3

Requerimento nº 062/25, do Ver. Cláudio Bastos (PDT),

propondo voto de pesar pelo falecimento da Srª. Eliana

Carravetta de Oliveira. – Deferido pela Mesa.

Moção nº 004/25, do Ver. Marcelo Lopes (PDT) e outros - “Moção

de Aplauso ao Dr. Clóvis Antônio de Mattos Souza”. – Em

discussão. – Em votação: aprovado.

Moção nº 005/25, do Ver. Marcelo Lopes (PDT) e outros - “Moção

de Aplauso ao Dr. Reimier Gonzales Estrada”. – Em discussão.

– Em votação: aprovado.

Moção nº 006/25, do Ver. Marcelo Lopes (PDT) e outros -“Moção

de Aplauso a Drª. Cláudia Machado Martins Frühauf”. – Em

discussão. – Em votação: aprovado.

Moção nº 007/25, do Ver. Marcelo Lopes (PDT) e outros -“Moção

de Aplauso a Drª. Maria Cristina Locatel dos Santos”. – Em

discussão. – Em votação: aprovado.

Explicações Pessoais:

Fizeram uso da palavra os Vereadores: Claudio Bastos (PDT),

Luis Porto (PDT), Luciano Maria (PT) e Antônio Porfírio

(Avante).

Às 19hs.50min., do dia 05 de maio de 2025, o Senhor

Presidente, invocando o nome de Deus, declara encerrada a

Sessão. A presente Ata, lavrada em 03 (três) folhas digitadas

é, ao final, assinada por todos os Vereadores presentes à

Sessão em que for aprovada.